ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 г. г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Виноградовой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Хлыниным М.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Щекино Тульской области Васюковой Л.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Залуцкой О.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 195894 от 15 июня 2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период с 20 часов 05 минут 25 марта 2018 г. до 06 часов 40 минут 26 марта 2018 г., ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у торгового павильона ИП ФИО1 расположенного 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товарно - материальных ценностей из указанного павильона. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в период с 20 часов 05 минут 25 марта 2018 г. до 06 часов 40 минут 26 марта 2018 г., подошёл к торговому павильону ИП ФИО1 расположенному по адресу: 

<

адрес> где, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его деяния имеют тайный характер, ввиду отсутствия посторонних лиц, используя в качестве орудия преступления имеющийся при себе нож, вскрыл замок металлической ставни, затем при помощи камня, подобранного около павильона, разбил витрину в нижней её части, и через образовавшееся отверстие в витрине незаконно проник в помещение торгового павильона. Находясь внутри указанного помещения, ФИО2, осмотревшись, обнаружил на стене возле входной двери висящий ключ, которым он открыл замок входной двери и вышел из торгового павильона ИП ФИО1 чтобы приобрести пакеты, в которые он намеревался сложить похищенное имущество. После того, как ФИО2 приобрел 3 пакета, он через открытую им ранее входную дверь, в период с 20 часов 05 минут 25 марта 2018 г. по 06 часов 40 минут 26 марта 2018 г., вновь незаконно проник в помещение торгового павильона ИП ФИО1 расположенный по адресу: 

<

адрес> и, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил:

безалкогольный напиток "Адреналина раш" объёмом 0,5 л в количестве 12 шт. по цене 67 руб. 20 коп. за банку на сумму 806 руб. 40 коп.;

шоколад "Киндер" 100 г по цене 62 руб. 40 коп за 1 шт. в количестве 10 шт. на сумму 624 руб. 00 коп.;

шоколад "Бабаевский Люкс" 100 г по цене 48 руб. 50 коп. за 1 шт. в количестве 5 шт. на сумму 242 руб. 50 коп.;

шоколад "Бабаевский Горький" 100 г по цене 50 руб. 10 коп. за 1 шт. в количестве 10 шт. на сумму 501 руб. 00 коп.;

шоколад "Бабаевский Вдохновение" 100 г по цене 59 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 10 шт. на сумму 590 руб. 00 коп.;

шоколад "Альпен Голд с начинкой" по цене 39 руб. 60 коп. за 1 шт. в количестве 10 шт. на сумму 396 руб. 00 коп.;

шоколад "Воздушный" 85 г по цене 39 руб. 95 коп. за 1 шт. в количестве 25 шт. на сумму 998 руб. 75 коп.;

сигары в стеклянной тубе "Sumatra" по цене 150 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 5 шт. на сумму 750 руб. 00 коп.;

сигары "Cherchill" по цене 750 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 4 шт. на сумму 3000 руб. 00 коп.;

сигары "Торпедо" по цене 550 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 3 шт. на сумму 1650 руб. 00 коп.;

сигару "Габано торопо" по цене 650 руб. 00 коп. в количестве 1 шт. на сумму 650 руб. 00 коп.;

сигару "Шаратан petit корона" по цене 350 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 3 шт. на сумму 1050 руб. 00 коп.;

зажигалку "БИК" по цене 30 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 25 шт. на сумму 750 руб. 00 коп.;

зажигалку "Пьезо" по цене 25 руб. 00 коп. за 1 шт. в количестве 50 шт. на сумму 1250 руб. 00 коп.;

сигареты "Marlboro" по цене 129 руб. 17 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 1291 руб. 70 коп.; 

сигареты "Parliament Agua Blue" по цене 148 руб. 16 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 2963 руб. 20 коп.;

сигареты "Bond Strieet Blue Selection" по цене 97 руб. 10 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 971 руб. 00 коп.;

сигареты "Bond Strieet Compact Premium 2,0 с капсулой" по цене 86 руб. 06 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 1721 руб. 20 коп.;

сигареты "Chesterfield Blue" по цене 111 руб. 28 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 2225 руб. 60 коп.; 

сигареты "LM Red Lebel" по цене 103 руб. 89 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 1038 руб. 90 коп.;

сигареты "LM Blue Lebel" по цене 101 руб. 91 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 1019 руб. 10 коп.;

сигареты "Philip Morris Blue" по цене 73 руб. 74 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 737 руб. 40 коп.;

сигареты "Philip Morris Compact Blue" по цене 78 руб. 39 коп. за 1 п. в количестве 30 шт. на сумму 2351 руб. 70 коп.;

сигареты "Philip Morris Dark Blue" по цене 77 руб. 98 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 1559 руб. 60 коп.;

сигареты "Royals Demi» по цене 79 руб. 64 коп. за 1 п. в количестве 30 шт. на сумму 2389 руб. 20 коп.;

сигареты "LD Red" по цене 91 руб. 76 коп. за 1 п. в количестве 30 шт. на сумму 2752 руб. 80 коп.;

сигареты "Businnes Class Golden компакт красный" по цене 59 руб. 01 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 1180 руб. 20 коп.;

сигареты "Businnes Class Silver Leaf т/п cиний" по цене 65 руб. 18 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 651 руб. 80 коп.;

сигареты "Businnes Class Silver компакт cиний" по цене 59 руб. 01 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 590 руб. 10 коп.;

сигареты "Тройка" по цене 72 руб. 29 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 722 руб. 90 коп.;

сигареты "Saint George" по цене 77 руб. 18 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 771 руб. 80 коп.;

сигареты "Sobranie Black Russian" по цене 222 руб. 23 коп. за 1 п. в количестве 2 шт. на сумму 444 руб. 46 коп.;

сигареты "Saint George Red" по цене 77 руб. 17 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 1543 руб. 40 коп.;

сигареты "Winston Super Slims Blue" по цене 110 руб. 09 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 2201 руб. 80 коп.;

сигареты "Parker & Simpson Compact Blue" по цене 73 руб. 74 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 737 руб. 40 коп.;

сигареты "Next Violet Special 2 in 1" по цене 68 руб. 49 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 684 руб. 90 коп.;

сигареты "Winston XS Blue" по цене 110 руб. 10 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 1101 руб. 00 коп.;

сигареты "Rothmans Деми Клик" по цене 87 руб. 52 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 875 руб. 20 коп.;

сигареты "Kent Д-Сериес" по цене 106 руб. 92 коп. за 1 п. в количестве 5 шт. на сумму 534 руб. 60 коп.;

сигареты "Kent КРИЭЙТ" по цене 106 руб. 92 коп. за 1 п. в количестве 5 шт. на сумму 534 руб. 60 коп.;

сигареты "Ява белое золото Класс" по цене 72 руб. 11 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 721 руб. 10 коп.;

сигареты "Royals Блю" по цене 74 руб. 62 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 746 руб. 20 коп.;

сигареты "Rothmans Деми Амбер" по цене 82 руб. 50 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 825 руб. 00 коп.;

сигареты "Rothmans Деми Клик" по цене 87 руб. 52 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 875 руб. 20 коп.;

сигареты "Rothmans Деми" по цене 87 руб. 12 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 871 руб. 20 коп.;

сигареты "Rothmans ФИО3" по цене 87 руб. 12 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 871 руб. 20 коп.;

сигареты "Royals Деми" по цене 79 руб. 33 коп. за 1 п. в количестве 20 шт. на сумму 1586 руб. 60 коп.;

сигареты "Winston Super Slims Silver" по цене 110 руб. 10 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 1101 руб. 00 коп.;

сигареты "Kiss Mohito" по цене 81 руб. 97 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 819 руб. 70 коп.;

сигареты "Kiss clubnichka" по цене 81 руб. 97 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 819 руб. 70 коп.;

сигареты "Kiss dream" по цене 81 руб. 97 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 819 руб. 70 коп.;

сигареты "Kiss mentol" по цене 81 руб. 97 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 819 руб. 70 коп.;

сигареты "Р1ау Тор" по цене 70 руб. 51 коп. за 1 п. в количестве 10 шт. на сумму 705 руб. 10 коп.;

деньги в сумме 14000 рублей,

итого имущества, принадлежащего ФИО1 на общую сумму 72435 руб. 61 коп. 

Все похищенное ФИО2 сложил в принесенные с собой пакеты, после чего скрылся с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 72435 руб. 61 коп.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник - адвокат Залуцкая О.С.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора г. Щекино Тульской области Васюкова Л.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевший ФИО1, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, до начала судебного заседания представил письменное заявление с просьбой о рассмотрении дела в своё отсутствие, указав в заявлении, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, наказать подсудимого просил на усмотрение суда.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При изучении личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что он не судим, не работает, 

<

данные изъяты>, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, на учёте у врача - психиатра не состоит, находится на диспансерном наблюдении у врача - нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> на воинском учёте не состоит, по месту фактического жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии п. "и " ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, в том числе и путём участия в следственном действии - проверке показаний на месте, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и сведений о личности виновного, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч.1.1 ст.63 УК РФ), что признано подсудимым в судебном заседании, а также отражено в фабуле обвинения, с которым подсудимый полностью согласился, при этом подсудимый пояснил в судебном заседании, что употребление алкоголя повлияло на его поведение, сняло внутренний контроль за его поведением и способствовало совершению данного преступления. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление в соответствии с ч. 3 ст.15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести. При наличии у ФИО2 обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, у суда не имеется. 

С учётом всех данных о личности подсудимого, принимая цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества и полагает правильным и справедливым ограничиться назначением ему наказания в виде обязательных работ, полагая, что именно этот вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, окажет на подсудимого наибольшее воспитательное воздействие и будет в максимальной степени способствовать его исправлению. Назначение наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, с учётом личности ФИО2, отсутствия у него постоянного, официального места работы и законного источника дохода, суд не усматривает. Назначение более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания и является с учётом личности подсудимого чрезмерно суровым.

Оснований, препятствующих назначению в отношении ФИО2 наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО2 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, то оснований для назначения ему наказания с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания их исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность виновного, суд не находит оснований для применения ст.76.2 УК РФ и освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: накладные № от 20 марта 2018 г., № от 28 февраля 2018 г., № от 23 марта 2018 г., товарные чеки № от 24 января 2018 г., № от 20 марта 2018 г., № от 23 марта 2018 г., № от 22 марта 2018 г., № от 22 марта 2018 г., № от 22 марта 2018 г., счета - фактуры № от 23 марта 2018 г., № от 22 марта 2018 г., хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу в соответствии с п. 5 ч. 3 ст.81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения в Тульский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 того же Кодекса, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Виноградова М.В.

Приговор вступил в законную силу 10 июля 2018 г.